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Seznam zkratek

CAES - Společný evropský azylový systém (angl. Common European

Asylum System)

EASO - Evropský podpůrný azylový úřad (angl. European Asylum

Support Office)

ECRE - Evropská rada pro uprchlíky a exulanty (angl. European

Council on Refugees and Exiles)

EU - Evropská unie

SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

SES - Smlouva o založení Evropského společenství

SEU - Smlouva o Evropské unii

SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

SÚ - Smlouva o ústavě

UNHCR - Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (angl. United

Nations High Commissioner for Refugees)
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Úvod

V roce 2011 uplynulo 60 let od uzavření Úmluvy o právním postavení

uprchlíků (28. července), která se stala základním právním dokumentem na poli

uprchlického/azylového práva. Azylové (uprchlické) právo od té doby urazilo

dlouhou cestu a to nejen v rámci mezinárodního práva, ale i na regionální úrovni.

Ačkoliv jsou všechny členské státy Evropské unie signatáři výše zmíněné úmluvy

a zavázaly se ji dodržovat, bylo potřeba azylové právo členských států Evropské

unie sjednotit a zajistit tak jednotné uplatňování mezinárodních závazků a

poskytnout žadatelům o mezinárodní ochranu jednotné garance. Evropská unie

k docílení této vize již od konce 90. let buduje tzv. Společný evropský azylový

systém, jejímž hlavním cílem je harmonizace azylových práv členských států a

sjednocení uplatňování výše zmíněné Úmluvou přijaté v Ženevě roku 1951 (ve

znění protokolu z roku 1967) v rámci členských států. Tím se Evropská unie stala

jedním z významných hráčů na poli azylového práva, které v posledním desetiletí

výrazně v Evropě ovlivňují jeho podobu.

Nedávná rozsáhlá změna ve struktuře a fungování Evropské unie spojená

s přijetím Lisabonské smlouvy výrazně ovlivnila podobu a budoucnost azylové

politiky Unie. Změny se dotkly nejen fungování orgánů Unie, ale i samotného

pojetí azylové problematiky. Ačkoliv již od přijetí Amsterdamské smlouvy se

azylová politika dostala do popředí zájmů Unie, s přijetím Lisabonské smlouvy

byla její úloha ještě posílena. V hlavě V. Smlouvy o fungování Evropské unie,

která pojednává o Prostoru svobody, bezpečnosti a práva dostala otázka azylu svůj

prostor. Listina základních práv Evropské unie (někdy nazývaná Charta základních

práv Evropské unie) výslovně uznává právo na azyl a odkazuje na výše zmíněnou

Ženevskou úmluvu. Prostřednictvím Lisabonské smlouvy se právně nezávazná

politická deklarace, kterou do té doby Listina byla, stala součástí primárního práva

Evropské unie.

Jakou roli má Evropská unie na poli azylu? Jaké změny přináší Lisabonská

smlouva? V této práci bych se chtěla věnovat vývoji evropského azylového práva

se zaměřením právě na zmíněný Společný evropský azylový systém a dále bych

chtěla popsat změny, které v této oblasti přinesla Lisabonská smlouva. V první
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části se budu věnovat historickému vývoji a s tím souvisejícím vývojem

harmonizace v rámci společného azylového systému, dále přejdu k obecnému

popisu změn, které přinesla Lisabonská smlouva, v další části přiblížím konkrétní

změny v orgánech Unie a jejich dopad na azylové právo, poté se chci věnovat post-

lisabonské úpravě jednotného statusu mezinárodní ochrany a porovnat ji s úpravou

dřívější úpravy a v neposlední řadě se zaměřím na Listinu základních práv

Evropské unie, její vztah k dalším lidskoprávním dokumentům a její úpravou práva

na azyl, kterou ve svém článku 18 zaručuje. Poslední kapitolu této práce věnuji

připravovaným návrhům Komise pro oblast azylu, které se týkají zejména

existujících směrnic a nařízení a jejich změn.

1. Počátky harmonizace azylového práva

Evropská společenství byla založena s cílem upevnit ekonomickou

spolupráci evropských (členských) států a v té době nebyla spolupráce na poli

azylové politiky jejich prvotním cílem. Společenství vznikla po 2. světové válce

a stejně jako Rada Evropy měla za cíl zamezit, aby se podobný konflikt odehrál

znova. Pomocí ekonomické spolupráce měla zabránit další podobné tragedii a měla

podpořit kooperaci mezi členskými státy. Utužovaní hospodářské spolupráce vedlo

k zavedení čtyř základních svobod, na kterých byla postavena spolupráce

členských zemí a které měly za cíl zavedení tzv. jednotného vnitřního trhu,

tj. oblasti bez vnitřních hranic. Těmito svobodami jsou svoboda pohybu zboží,

osob, služeb a kapitálu.

Azylovou politiku ponechávaly státy tradičně do výlučné kompetence

jednotlivých členských států. Až do 90. let tato oblast nebyla zmiňována

a společenství tedy neměla žádnou kompetenci na poli azylu. S pádem železné

opony, rozpadem Sovětského svazu a Jugoslávie a následnými konflikty,

s postupným upevňováním ekonomické spolupráce členských států a s přijetím

Schengenské dohody ani toto téma nemohlo zůstat bez povšimnutí. Druhá výše

jmenovaná svoboda, tj. svoboda pohybu osob a zrušení kontrol na vnitřních

hranicích s sebou přinesla mnoho otázek, mimo jiné týkajících se azylové

problematiky. Ačkoliv se členské státy liší svou geografickou polohou, která
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s sebou nese rozdílné zkušenosti s přílivem žadatelů o azyl, začaly si uvědomovat,

že zrušení vnitřních kontrol bude vyžadovat spolupráci v azylové politice

a nastolení společných pravidel pro kontrolu přílivu osob z třetích zemí a kontrolu

vnějších hranic.

Jak bylo zmíněno výše, azylová politika vždy náležela do výlučné

kompetence členských států, které s ní spojovaly otázku národní bezpečnosti.

S podpisem Schengenské dohody v roce 1985 začaly diskuze na téma harmonizace

azylové politiky, nejprve jako pravidelné neformální konzultace, jejichž výsledkem

byly nezávazné rezoluce a doporučení. Během těchto konzultací byly vytvořeny

první návrhy Dublinské konvence.

Členské státy se dohodly, že azylová problematika bude zakotvena

v Schengenské prováděcí úmluvě. Kapitola 7 nazvaná Příslušnost k projednávání

o azyl nicméně nebyla dostačující, jelikož ne všechny členské státy byly zároveň

členy Schengenských dohod. Z tohoto důvodu přijalo Evropské společenství v roce

1990 Úmluvu určující stát odpovědný za posouzení žádosti o azyl, tzv. Dublinskou

úmluvu, která po ratifikaci všemi členskými státy vstoupila v platnost v roce 1997.

Maastrichtská smlouva podepsaná v roce 1992 zavedla užší spolupráci mezi

členskými státy a to nejen na poli tržním. Založila novou entitu nazvanou Evropská

unie a vytvořila známou tzv. pilířovou strukturu. K otázce společného trhu

a ekonomické spolupráce se přidávají další otázky, spíše politického zaměření, jako

je například otázka evropského občanství a s tím související svobodný pohyb osob.

Azylová oblast byla pojata jako zvláštní oblast spolupráce v rámci třetího pilíře,

tj. na bázi mezivládní spolupráce. Maastrichtská smlouva neboli Smlouva

o Evropské unii (dále jen „SEU“) vytvořením třetího pilíře nazvaného Spolupráce

v oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí posílila postavení osob z třetích zemí

a azylovou politiku postavila na první místo v rámci mezivládní spolupráce.

Amsterdamská smlouva přijatá v roce 1997, v účinnosti od 1. ledna 1999,

rozšířila kompetence Evropského společenství v oblasti sociální politiky, životního

prostředí, zdravotnictví, ochrany spotřebitele, spolupráce v civilních a trestních

věcech, a také migrace a azylu. Z hlediska harmonizace se jednalo o klíčový

dokument. Bylo zřejmé, že ekonomické záležitosti se musí posuzovat v souvislosti

s ostatními oblastmi lidských životů a tím pádem se i azylové záležitosti dostaly
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více do popředí. Problematika azylu a migrace se přesunula z třetího pilíře

do prvního – komunitárního pilíře a ve třetím pilíři tak zanechala pouze policejní

a soudní spolupráci ve věcech trestních. Azylová materie byla nově zpracována

v hlavě IV. Smlouvy o založení Evropského společenství (dále jen „SES“) pod

názvem Vízová, azylová a přistěhovalecká politika a jiné politiky týkající se

volného pohybu osob. Tímto krokem bylo umožněno, aby se azylová politika


[…]


obsažen v článku 21 Listiny a zajišťuje, aby s žadateli o azyl nebylo neodůvodněně

hůře zacházeno v porovnání s občany daného státu.

V roce 2009 navrhla Komise změnu kvalifikační směrnice, přičemž

jednání o ni jsou již v pokročilé fázi. Kvůli neshodám Parlamentu a Rady na znění

procedurální, Komise připravila nový návrh za účelem rozpoutání nové diskuze

týkající se změn této směrnice.47

45 Evropská komise: Proposal for a Directive European Parliament and of the Council laying down

minimum standards for the reception of asylum seekers. 9. prosince 2008, COM (2008) 815 final/2,

přepracováno Amended proposal for a Directive of the European Parlament and of the Council

laying down standards for the reception of asylum seekers. 11.června 2011, COM(2011) 320 final.

46 VANDVIK, Bjarte. The Future of asylum in Europe? A View from the European Council on

Refugees and Exiles. In: The future of asylum in the European Union: Problems, proposals and

human rights. Rotterdam: T.M.C. Asser Press, 2011, str. 136

47 Evropská komise: Asylum proposals: a more protective and effective Common European Asylum

System (CEAS). 1.června 2011. MEMO/11/365
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Změnami, které Komise v roce 2011 připravila pro procedurální směrnici48,

jsou např. změny v povinnostech členských států ve vztahu k zaznamenávání

a přepisu osobních pohovorů s žadateli o azyl (čl. 17) či otázky týkajících se práva

na právní pomoc, která bude limitována pouze právní pomoc při podávání

opravných prostředků (čl. 20); přičemž právní pomoc budou moci poskytovat

pouze neziskové organizace, úřední osoby či speciální služby státu (čl. 21).

Všechny předkládané návrhy budou již přijímány v rámci nové procedury

založené na hlasování kvalifikovanou většinou v Radě za spolurozhodování

Parlamentu

Jak uvádí Peers, který nové návrhy zejména procedurální a přijímací

směrnice kritizuje: „Většina klíčových změn v textech návrhů těchto dvou směrnic

směřuje ke snížení standardu v porovnání s dřívějšími návrhy. V některých

ohledech […] formují dokonce úroveň nižší oproti současnému znění směrnic.“ 49

Lze říci, že pokud budou přijaty v tomto znění, nebude od členských států

vyžadováno, aby zvýšily své standardy pro přijímání žadatelů o azyl

a zpracovávání jejich žádostí.

.

Závěr

Vstup Lisabonské smlouvy v platnost přinesl jasnější a mnohem

srozumitelnější úpravu pro další postupy Evropské unie na poli azylu. Listina

základních práv Evropské unie zakotvila právo na azyl jako jedno ze základních

práv, které je při respektování Ženevské úmluvy, Smlouvy o Evropské unii

a Smlouvy o fungování Evropské unie garantováno. Na základě článku 78 SFEU

bude vyvíjet společnou politiku týkající se azylu, doplňkové ochrany a dočasné

ochrany při respektování zásady nenavracení, přičemž v tomto článku jsou dále

rozvedena příslušná opatření zajišťující splnění těchto závazků. Porovnáme-li

48 Evropská komise: Amended proposal for a Directive of the European Parlament and of the

Council on common procedures for granting and withdrawing international protection status.

1.6.2011, COM(2011) 319 final

49 PEERS, Steve. Revised EU asylum proposals: “Lipstick on a pig” . Statewatch Analysis. červen

2011. Dostupné z: http://www.statewatch.org/analyses/no-132-asylum.pdf
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azylovou politiku Unie konce 90. let 20. století s azylovou politikou v dnešní

podobě, zjistíme, že v této oblasti Evropská unie velmi pokročila a zaznamenala

hmatatelné úspěchy.

Celkový vliv Lisabonské smlouvy na rozvoj azylového práva Evropské unie

bude možné zhodnotit až za nějakou dobu. Návrhy Komise upravující současné

znění právních předpisů Unie, které by měly být přijímány již podle nové

procedury zavedené Lisabonskou smlouvou, a dále také interpretace Soudního

dvora mohou velmi ovlivnit uplatňování a další směřování azylového práva. Unie

již připravila dostatečný právní základ pro přijetí jednotných statusů ochrany

a směřuje k dokončení výstavby CAES do roku 2012. Budoucnost CAES

a azylového práva Evropské unie jako takového by se dala shrnout větou Cecilie

Malmström, komisařky odpovědné za oblast vnitřních věcí, která ve svém projevu

ze dne 14. září 2010 k otázce dobudování Společného evropského azylového

systému uvedla: „Všichni se shodneme na tom, že to je velmi ambiciózní, nicméně

proveditelný cíl.“50

Tuto práci bych ukončila slovy Volkera Türka, ředitele oddělení

mezinárodní ochrany UNHCR, který v roce 2009 napsal: “EU stojí v popředí

vývoje uprchlického práva. Ve svém cíli harmonizovat azylové právo a postupy

členských států Unie vybudovala něco, co je ve své podstatě regionálním azylovým

systémem. […] EU pokročila o jeden krok dopředu a stala se příkladem tím, že ve

skutečnosti kodifikovala právní rámec pro azyl aplikovatelný ve všech členských

státech, navzdory rozdílným právním tradicím a systémům.“51

50 MALMSTRÖM, Cecilia. Establishing the Common European Asylum System by 2012 – an

ambitious but feasible target. [online]. 14.9.2010, SPEECH/10/425. Dostupné z:

http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=SPEECH/10/425

51 UN High Commissioner for Refugees, "The Common European Asylum System - A vision for

the future", Statement by Volker Türk, Director of International Protection (Stockholm, 3

November 2009, Conference on 'The Common European Asylum System: Future Challenges and

Opportunities'), 3.listopadu 2009. Dostupné z:

http://www.unhcr.org/refworld/docid/4af15b672.html, str. 1
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