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Aktuálnost (novost) tématu

Téma, které si zvolila diplomantka, je aktuální, a to i přesto, že se v české nauce

věnuje otázce azylu a uprchlictví v posledních letech mnohem více prostoru než kdy předtím.

Uvedené téma totiž zatím nebylo v pojetí, ve kterém k němu přistupuje autorka, zpracováno.

Určité části otázek byly zpracovány např. v rámci sborníků z každoročních konferencí v Brně,

které se po několik let věnovaly právě otázce harmonizace dané oblasti práva a konkrétním

směrnicím, tématu se také věnuje školitel diplomantky. V zahraniční literatuře je také otázce

již věnována pozornost. Přesto ale je souhrnně zpracované téma přínosné.

Náročnost tématu

Diplomantka se podle svých slov zaměřuje na vývoj evropského azylového práva a na

popis změn, které přinesla Lisabonská smlouva (s. 1). Téma je náročné zčásti z důvodu

značného množství dosažitelné literatury, a také proto, že takto pojaté svádí k popisu spíše

než k analýze. Tato obava se také při čtení práce ukazuje jako oprávněná, metodologicky

diplomantka v práci využívá v podstatě pouze popis.

Kritéria hodnocení práce

Formální stránka:

Práce splňuje formální náležitosti diplomové práce. Členění práce je logické,

jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují.

Považuji za nutné uvést, že autorku znám jako nesmírně svědomitou a schopnou

studentku, která je podle mého názoru pečlivá a zná relevantní literaturu, či ví, kde ji hledat.

Velmi jsem proto zvažovala, zda moje kritika nevychází z přílišných nároků, které mohu mít

právě proto, že vím, jak nadaná a schopná studentka Azra Čauševič je. Došla jsem ale

k závěru, že mé výtky jsou namístě.

Za prvé, práce bohužel trpí občasnými pravopisnými chybami (nejasné větné vazby

v úvodu, záměnné používání zkratky CAES a CEAS, „za cíl sjednotit azylových práv“ (s. 37).

Také seznam literatury je nepřehledný, není rozčleněn, ani abecedně seřazen. Při pohledu do

úvodu, závěru a seznamu literatury se zdá, jako kdyby autorka nevěnovala čas finálním

úpravám, což je ale bohužel viditelné na první pohled a jde zároveň o velmi zbytečný

nedostatek.

Za druhé, nejsem spokojena s prací autorky se sekundárními prameny. Při čtení textu

samého jsem byla přesvědčena, že autorka při své práci využila pouze internetové zdroje a

nečerpala z další dostupné literatury. Možná je skutečnost jiná, ale text na mnoha místech

působí jako souhrn informací z textů relevantních programů (Haagského apod.) a jako

převzetí několika stanovisek z internetových zdrojů. Je jasné, že jde o jednu z prvních prací

diplomantky a je nesmírně obtížné se s tématem takříkajíc poprat (a jak jsem výše uvedla,

považuji to za jednu z věcí, které dělají toto téma náročným) a vytvořit si kupříkladu analýzu

dostupné literatury. Ale u kvalifikační práce, jakou diplomová práce je, bych to přeci jen

očekávala. Jak knihovna PFUK, tak databáze, které jsou skrze PFUK dostupné, poskytují

další literaturu, kterou by bylo bývalo vhodné zpracovat. Jde kupříkladu o sborníky

z brněnských konferencí (z nichž autorka použila jen málo a to zejména ty, co jsou na

internetu, kde ale nejsou všechny). K jedné z otázek, kterou diplomantka ve své práci

zpracovávala, totiž minimální standardy, byly velmi zajímavě zpracované právě v jednom ze

zmíněných sborníků, kde se otázce pojmu samého věnovat prof. Dalibor Jílek. Autorka také

vychází z rozličných pramenů, jimž ale, zdá se, přikládá stejnou váhu. Nicméně nelze dávat

na jednu misku vah dokumenty ECRE s postoji států.

Kladně hodnotím práci s judikáty, byť autorka mohla opět k věci přistoupit více

analyticky.

Poznámkový aparát hodnotím jako kvalifikovaný.

Pokud se budu orientovat podle autorčina úvodu, pak cíl práce, totiž popis změn po

Lisabonské smlouvě a cesta, kterou k nim EU dospěla, byl dosažen.

Obsahová stránka:

Práce je dobrým shrnutím relevantních informací. K práci mám výhrady spíše

z hlediska její popisnosti, přesto několik dílčích poznámek uvádím níže.

V úvodu hovoří autorka o post-lisabonské úpravě jednotného statusu mezinárodní

ochrany. Jde o novinku, kterou Lisabonská smlouva přinesla? Došlo k nějaké změně? Jak

ostatně vidí terminologicky autorka uvedené pojmy v kontextu nejen evropského, ale i

mezinárodního práva? Pokud, jak uvádí, je třeba interpretovat evropské azyl. právo v kontextu

Ženevské úmluvy, jak podle ní souvisí pojmy azyl a uprchlictví? Jak do tohoto schématu

zapadá pojem mezinárodní ochrana? Co míní pojmem mezinárodní azylové právo (s. 7)?

Zamýšlela jsem se i nad tím, co míní diplomantka tím, že podle stanovisek nevládních

organizací „nebudou žadatelé o azyl navráceni do země původu bezpečně a důstojně“ (s. 15).

Myslím, že chápu, proč toto autorka uvedla, nicméně uvedené formulace svádí k úvahám o

bezpečnosti letového provozu či oblečení osob, což nepochybně není gros uvedených výhrad.

Na s. 16 hovoří autorka o výjimce (opt-out) pro Velkou Británii a Irsko. Jde opravdu o

novinku?

Na mnoha místech práce autorka cituje rozličné osoby, ať již představitele nauky či

nevládních organizací (např. s. 23). Co z těchto citací dovozuje? Je podle ní možné bez

dalšího – zejména bez kritické analýzy – tato vyjádření použít?

Diplomantka také uvažovala o významu čl. 18 v Listině základních práv a svobod EU,

ale zde z mého hlediska bohužel nepřistoupila k detailnější analýze, ač by šlo o velmi

zajímavou otázku, která se bytostně dotýká tématu její práce.

S ohledem na to, že práce je koncipována jako popisná, nepřináší závěr příliš nových

poznatků. Přemýšlím, v čem přináší Lisabonská smlouva jasnější a srozumitelnější úpravu pro

další postup EU v dané problematice, snad bude na tuto otázku čas v diskusi při obhajobě.

Celkové hodnocení

Autorka prokazuje dobrou znalost dokumentů i literatury. Předložená práce je po

obsahové stránce relativně zajímavá, napsána odborným jazykem, vybavena poznámkovým

aparátem a seznamem literatury. Práci považuji za původní, dobře zpracovanou a doporučuji

ji k obhajobě; předběžně – s výhradou průběhu obhajoby – ji hodnotím jako velmi dobrou až

dobrou.

Při ústní obhajobě by se mohla diplomantka zaměřit na otázku, jak podle ní ovlivní

budoucnost Evropského azylového systému vytvoření Evropské azylové kancelář.

V Praze dne 23. 1. 2012

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

oponentka diplomové práce